根据注册会计师的判断，对财务报表的影响具有广泛性的情形包括下列方面：

（一）不限于对财务报表的特定要素、账户或项目产生影响；（二）虽然仅对财务

报表的特定要素、账户或项目产生影响，但这些要素、账户或项目是或可能是财务

报表的主要组成部分；（三）当与披露相关时，产生的影响对财务报表使用者理解

财务报表至关重要。

对新迅达公司的保留事项均为我们未能获取充分、适当的审计证据以作为形成

审计意见的基础。截至 2023 年 12 月 31 日，上述保留事项可能涉及的金额占总资

产（调整可能的影响数后）比例情况如下：

假设保留事项中预付款项，长期股权投资全部无法收回，则各项目影响情况如

下：

事项 影响
减少净资产可能涉及的
最高金额（万元）

占总资产（模拟调减
后)比例

预付款项 预付款项及减值 5,209.14 3.41%

长期股权投资 长期股权投资及减值 5,000.00 3.27%

合计 6.68%

注：总资产（模拟调减后）=合并报表总资产-∑减少净资产可能涉及的最高金

额

由于上述表格按照可能的最高影响数的极限情况进行假设，实际影响金额很可

能低于上述数据。在极限情况下，保留事项影响总资产比例为 6.68%。同时，保留

事项仅对财务报表特定要素、账户或项目产生影响，不具备广泛性。因此，我们发

   广西新迅达科技集团股份公司 2024 年公告

36

表了保留意见。不存在以保留意见替代否定意见或无法表示意见的情形，审计意见

是客观、谨慎的，符合《监管规则适用指引——审计类第 1 号》的有关规定。

3.因对锂矿委托加工业务及锂原矿碎矿销售业务的收入确认错报，你公司对

2023 年一季度和半年度的财务报告进行了差错更正。

请你公司：

（1）以表格形式列示相关会计差错更正对你公司 2023 年一季度和半年度财务

报表主要财务数据的具体影响；

（2）详细说明相关差错更正所涉及的具体事项及差错更正的原因和依据，是否

已完整反映有关事项的影响，你公司是否仍需调整 2023 年度以及以前年度的财务

数据，如是，请说明所涉及的具体年度、会计科目、影响金额。

请华兴所：

对上述问题进行核实并发表明确意见，并进一步核实说明相关差错更正所涉

及的具体事项是否涉及公司虚增收入、净利润、净资产等财务造假情形。

公司回复：

（1）以表格形式列示相关会计差错更正对你公司 2023 年一季度和半年度财务

报表主要财务数据的具体影响；

一、相关会计差错更正对公司财务报表的具体影响

（一）对 2023 年第一季度报告的影响

单位：元

合并资产负债表

项目
2023 年 3 月 31 日

更正前 更正数 更正后

其他应收款 15,892,069.00 71,234,545.15 87,126,614.15

存货 52,358,797.82 -44,393,178.79 7,965,619.03

   广西新迅达科技集团股份公司 2024 年公告

37

流动资产合计 772,800,045.70 26,841,366.36 799,641,412.06

资产总计 1,928,687,116.42 26,841,366.36
1,955,528,482.7

8

未分配利润 609,959,823.03 26,841,366.36 636,801,189.39

归属于母公司所有者权益

合计
1,290,605,461.21 26,841,366.36

1,317,446,827.5

7

所有者权益合计 1,626,923,942.08 26,841,366.36
1,653,765,308.4

4

负债和所有者权益总计 1,928,687,116.42 26,841,366.36
1,955,528,482.7

8

合并利润表

项目
2023 年 1-3 月

更正前 更正数 更正后

资产减值损失（损失以

“-”号填列）
-26,841,366.36 26,841,366.36 0.00

营业利润 24,547,233.43 26,841,366.36 51,388,599.79

利润总额 24,419,098.28 26,841,366.36 51,260,464.64

净利润 18,265,084.29 26,841,366.36 45,106,450.65

归属于母公司所有者的净

利润
3,446,804.15 26,841,366.36 30,288,170.51

综合收益总额 18,050,450.90 26,841,366.36 44,891,817.26

归属于母公司所有者的综

合收益总额
3,232,170.76 26,841,366.36 30,073,537.12

基本每股收益 0.03 0.19 0.22

稀释每股收益 0.02 0.20 0.22

合并现金流量表

项目
2023 年 1-3 月

更正前 更正数 更正后

购买商品、接受劳务支付

的现金
123,423,473.62 -67,786,670.35 55,636,803.27

经营活动现金流出小计 164,103,292.70 -67,786,670.35 96,316,622.35

经营活动产生的现金流量

净额
-21,294,811.49 67,786,670.35 46,491,858.86

投资活动现金流入小计 15,051,690.00 10,000,000.00 25,051,690.00

投资活动现金流出小计 15,335,780.67 77,786,670.35 93,122,451.02

投资活动产生的现金流量

净额
-284,090.67 -67,786,670.35 -68,070,761.02

   广西新迅达科技集团股份公司 2024 年公告

38

（二）对 2023 年半年度合并及母公司财务报表的影响

单位：元

合并资产负债表

项目
2023 年 6 月 30 日

更正前 更正数 更正后

其他应收款 24,153,822.74 24,271,778.80 48,425,601.54

存货 8,851,982.73 -2,086,886.13 6,765,096.60

流动资产合计 692,938,281.76 22,184,892.67 715,123,174.43

资产总计 1,857,120,506.81 22,184,892.67
1,879,305,399.

48

应付账款 33,451,817.14 -2,086,886.13 31,364,931.01

流动负债合计 210,228,060.99 -2,086,886.13 208,141,174.86

负债合计 276,644,958.94 -2,086,886.13 274,558,072.81

未分配利润 593,109,238.31 24,271,778.80 617,381,017.11

归属于母公司所有者权益合计 1,280,798,965.34 24,271,778.80
1,305,070,744.

14

所有者权益合计 1,580,475,547.87 24,271,778.80
1,604,747,326.

67

负债和所有者权益总计 1,857,120,506.81 22,184,892.67
1,879,305,399.

48

合并利润表

项目
2023 年 1-6 月

更正前 更正数 更正后

营业收入 221,669,937.11 -46,888,467.93 174,781,469.18

营业成本 124,991,377.66 -44,318,880.37 80,672,497.29

资产减值损失（损失以“-”号

填列）
-26,841,366.36 26,841,366.36 0.00

营业利润 14,455,163.97 24,271,778.80 38,726,942.77

利润总额 14,703,133.54 24,271,778.80 38,974,912.34

净利润 12,536,799.93 24,271,778.80 36,808,578.73

归属于母公司股东的净利润 -4,145,386.43 24,271,778.80 20,126,392.37

综合收益总额 14,683,067.51 24,271,778.80 38,954,846.31

归属于母公司所有者的综合收

益总额
-1,999,118.85 24,271,778.80 22,272,659.95

基本每股收益 -0.02 0.12 0.10

   广西新迅达科技集团股份公司 2024 年公告

39

稀释每股收益 -0.02 0.12 0.10

合并现金流量表

项目
2023 年 1-6 月

更正前 更正数 更正后

销售商品、提供劳务收到的现

金
234,679,404.29 -34,724,533.00 199,954,871.29

经营活动现金流入小计 240,612,845.38 -34,724,533.00 205,888,312.38

购买商品、接受劳务支付的现

金
166,508,726.38 -84,159,129.89 82,349,596.49

经营活动现金流出小计 246,823,650.90 -84,159,129.89 162,664,521.01

经营活动产生的现金流量净额 -6,210,805.52 49,434,596.89 43,223,791.37

收到其他与投资活动有关的现

金
1,008.82 44,724,533.00 44,725,541.82

投资活动现金流入小计 30,618,063.62 44,724,533.00 75,342,596.62

支付其他与投资活动有关的现

金
12,885,300.00 94,159,129.89 107,044,429.89

投资活动现金流出小计 57,785,211.65 94,159,129.89 151,944,341.54

投资活动产生的现金流量净额 -27,167,148.03 -49,434,596.89 -76,601,744.92

母公司资产负债表

项目
2023 年 6 月 30 日

更正前 更正数 更正后

其他应收款 523,404,507.23 24,271,778.80 547,676,286.03

存货 2,086,886.13 -2,086,886.13 0.00

流动资产合计 791,205,604.70 22,184,892.67 813,390,497.37

资产总计 1,752,016,349.80 22,184,892.67
1,774,201,242.

47

应付账款 2,785,357.12 -2,086,886.13 698,470.99

流动负债合计 100,511,554.02 -2,086,886.13 98,424,667.89

负债合计 133,649,332.91 -2,086,886.13 131,562,446.78

未分配利润 682,474,808.58 24,271,778.80 706,746,587.38

所有者权益合计 1,618,367,016.89 24,271,778.80
1,642,638,795.

69

负债和所有者权益总计 1,752,016,349.80 22,184,892.67
1,774,201,242.

47

母公司利润表

项目 2023 年 1-6 月

   广西新迅达科技集团股份公司 2024 年公告

40

更正前 更正数 更正后

营业收入 47,782,098.00 -46,888,467.93 893,630.07

营业成本 44,371,824.98 -44,318,880.37 52,944.61

资产减值损失（损失以“-”号

填列）
-26,841,366.36 26,841,366.36 0.00

营业利润 31,104,388.69 24,271,778.80 55,376,167.49

利润总额 31,231,858.26 24,271,778.80 55,503,637.06

净利润 38,234,798.76 24,271,778.80 62,506,577.56

综合收益总额 40,382,265.48 24,271,778.80 64,654,044.28

母公司现金流量表

项目
2023 年 1-6 月

更正前 更正数 更正后

销售商品、提供劳务收到的现

金
44,330,690.68 -34,724,533.00 9,606,157.68

经营活动现金流入小计 45,306,128.97 -34,724,533.00 10,581,595.97

购买商品、接受劳务支付的现

金
95,606,184.09 -84,159,129.89 11,447,054.20

经营活动现金流出小计 108,001,123.54 -84,159,129.89 23,841,993.65

经营活动产生的现金流量净额 -62,694,994.57 49,434,596.89 -13,260,397.68

收到其他与投资活动有关的现

金
1,008.82 44,724,533.00 44,725,541.82

投资活动现金流入小计 102,168,152.68 44,724,533.00 146,892,685.68

支付其他与投资活动有关的现

金
63,000,000.00 94,159,129.89 157,159,129.89

投资活动现金流出小计 105,094,536.51 94,159,129.89 199,253,666.40

投资活动产生的现金流量净额 -2,926,383.83 -49,434,596.89 -52,360,980.72

（2）详细说明相关差错更正所涉及的具体事项及差错更正的原因和依据，是否

已完整反映有关事项的影响，你公司是否仍需调整 2023 年度以及以前年度的财务

数据，如是，请说明所涉及的具体年度、会计科目、影响金额。

一、本次会计差错更正的原因和依据

（一）锂矿委托加工业务收入确认错报

公司 2023 年开展了锂矿委托加工业务，经营模式系公司依据市场需求及货源

   广西新迅达科技集团股份公司 2024 年公告

41

价格，评定供应商及委托加工方，按需购入粗制碳酸锂及碳酸锂溶液，委托加工方

山东瑞福通过提纯工艺将其加工成符合行业标准的电池级碳酸锂或工业级碳酸锂，

再出售给电子新材料、消费电池等下游生产企业。公司集中在 2023 年 1 月采购了

粗制碳酸锂，采购后委托给山东瑞福进行加工，山东瑞福于 1 月中旬陆续检验入

库。将粗制碳酸锂加工成电池级碳酸锂的正常工期约为 20 天以内。当时锂价正处

于高位，公司已谈妥下游客户，预计春节前签合同发货。后因春节后碳酸锂行情持

续下跌，客户取消签订合同，此后公司一直未能找到合适的客户。直至 2023 年 5、

6 月公司才将存货售出，此时碳酸锂市场价格仍在继续下跌。公司因此项业务计提

存货减值损失 2,684.14 万元。